³ Alexandre IV, 10 nov. 1256, I, 343: « Haec (Parisius) est igitur

s'écoulent à travers le monde⁽¹⁾, la fontaine de Sagesse qui se répand à travers les quatre facultés de théologie, de droit, de médecine et de philosophie, comme par les quatre fleuves du Paradis à travers la terre entière qu'elle arrose et féconde de ses eaux, pour le plus grand profit spirituel et temporel de la chrétienté. L'Université de Paris, c'est encore le fleuve par lequel, après la grâce du Saint-Esprit, est arrosé et fécondé tout le paradis de l'Eglise⁽²⁾. On comprend dès lors, que telle étant la conception officielle de l'Eglise, l'Université n'ait jamais été maîtresse chez elle et ne se soit jamais appartenue. C'est parce qu'elle était avant tout l'instrument le plus puissant dont disposassent les Papes pour assurer la diffusion de la vérité chrétienne, qu'ils imposèrent aux corps des maîtres parisiens la collaboration des Dominicains et Franciscains, favorisèrent l'installation à Paris de tous les ordres religieux alors existants, s'efforcèrent d'y promouvoir l'étude des langues orientales qui devaient permettre une plus large propagation de la foi parmi les infidèles et auraient même voulu y introduire comme auditeurs des juifs et des païens. Et c'est enfin pourquoi les Papes veillèrent sur l'Université avec un soin jaloux. Pour qu'elle fut vraiment grande et puissante il fallait qu'elle fût à Paris, et qu'elle y demeurât unie. Même si elle l'avait voulu, elle n'aurait pas eu le droit de se diviser et de se morceler, parce qu'en se morcelant elle se diminuait, fermait le ciel de l'Écriture et détruisait la clef de voûte de la science⁽³⁾.

egregia litterarum civitas, artium urbs famosa, eruditionis scola precipua, summa sapientie officina et potissimum gygnasium studiorum. Hic conversantur et degunt scientie... inter quas sacra et venerabilis theologia locum obtinet altiorem. Preest enim reliquis sicut superior, et tanquam inferiores cetera subsunt; imperat aliis ut domina, et *ille sibi ut famule obsequuntur*; gubernat alias ut prelata, et ipse sibi tanquam subdite reverenter intendunt. Ad hanc singule in viis suis levant et habent intuitum, ut juxta permissum ejus se metientes inoffense incedant, et gressum ad aliquod inconveniens non impingant ».

¹ Jean XXII, 8 mai, 1317, *Chart.*, II, 234—236.

² Cf. *Chart.*, I, 1^e part. texte 230, et Grégoire IX, 1227, *Chart.*, I, 127: « Fluvius profecto est litterarum studium, quo irrigatur et fecundatur post Spiritus Sancti gratiam, paradisus generalis Ecclesia, cujus alveus Parisiensis civitas ex eo, quod idem studium Parisius viguit hactenus noscitur extitisse ». Du même, 1230, *Chart.*, I, 133—134: « Parens scientiarum, Parisius... civitas litterarum, etc... » et 1231, I, 136—137; 26 nov. 1229: I, 128—129; février 1233, I, 148—150.